
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης εμβα-

δού 30,424 στρ., λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθη-
κε στις 12.08.2024, στη θέση «Τερψιθέα» του Δή-
μου Γλυφάδας.

2	 Κήρυξη, ως αναδασωτέας, εκτάσεως δασικού, εν 
γένει, χαρακτήρα, εμβαδού 13.528,88 τ.μ., στη 
θέση «Βόρεια οικισμού Ξυλαγανής» του Δήμου 
Μαρωνείας - Σαπών της Π.Ε. Ροδόπης, λόγω εκ-
δήλωσης δασικής πυρκαγιάς.

3	 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στον Αρ-
χαιολογικό χώρο της Ακαδημίας Πλάτωνος, επί 
της Οδού Βασιλικών 89, Δήμου Αθηναίων, Π.Ε. Κε-
ντρικού Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 556647	 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης εμ-
βαδού 30,424 στρ., λόγω πυρκαγιάς που εκδη-
λώθηκε στις 12.08.2024, στη θέση «Τερψιθέα» 
του Δήμου Γλυφάδας.

Ο ΓΕΝΙΚΌΣ ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ ΔΑΣΏΝ ΤΟΥ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος,
β) του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97),
γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

δ) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114), περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας,

ε) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156), και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63),

η) του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας,

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745),

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 
(Β’ 2415) κοινής υπουργικής απόφασης, περί ολοκλή-
ρωσης της μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) κοινής απόφασης, περί εξουσιοδό-
τησης υπογραφής στους Προϊστάμενους των Επιθεω-
ρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊ-
στάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 
που υπάγονται σε αυτές,

ιβ) της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δια- 
ταγής του Υπουργείου Γεωργίας,

ιγ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας των δα-
σικών οικοσυστημάτων,

ιδ) των υπ’ αρ. οικ.179200/5059/20.12.2012 και υπό 
στοιχεία 133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων,

ιε) του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46) και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 887

11175



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11176 Τεύχος Δ’ 887/12.12.2024

ιστ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), και 
ειδικότερα:

i) του άρθρου 41,
ii) της παρ. 1 του άρθρου 38,όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και 
την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143),

iii) της παρ. 7α του άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε με 
το άρθρου 40 του ν. 4280/2014.

2. Την υπ’ αρ. 307998/15.09.2022 (Δ’ 1024) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας περί κύρωσης του δασικού χάρτη.

3. Την από 25.09.2024 έκθεση αυτοψίας και τοπο-
γραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει, της αρμόδιας 
υπαλλήλου του Δασονομείου Αγίας Παρασκευής του 
Δασαρχείου Πεντέλης.

4. Την υπ’ αρ. 476991/03.10.2024 πρόταση κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, του αρμό-
διου Δασαρχείου Πεντέλης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, δη-
μόσια δασική έκταση εμβαδού 30,424 στρ (τριάντα 
στρεμμάτων και τετρακοσίων είκοσι τεσσάρων χιλιο-
στών του στρέμματος) που επλήγη κατά την πυρκαγιά 
της 12ης Αυγούστου 2024, στο όρος Υμηττός, στη θέση 
«Τερψιθέα» του Δήμου Γλυφάδας, όπως απεικονίζεται με 
στοιχεία (1, 2, 3, …, 11, 12, 13, 1), με κόκκινο περίγραμμα 
στο από 25.09.2024 τοπογραφικό διάγραμμα αρμόδιας 
Δασονόμου του Δασονομείου Αγίας Παρασκευής του 
Δασαρχείου Πεντέλης, επί αποσπασμάτων Φ.Χ. ΓΥΣ 
6455/8 και 6465/2, κλίμακας 1:5.000 και επί αποσπάσμα-
τος Ο/Φ έτους 2007 (04800_41940), κλίμακας 1:5.000, με 
ενσωματωμένο τον πίνακα Γεωγραφικών Συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ ’87, που θεωρεί ο Δασάρχης Πεντέλης, συνοδεύει 
και προσαρτάται στην παρούσα με όρια:

Βόρεια: Με δασική έκταση που χαρακτηρίζεται στον 
κυρωμένο δασικό χάρτη ως ΔΔ. 

Νότια: Με δασική έκταση που χαρακτηρίζεται στον 
κυρωμένο δασικό χάρτη ως ΔΔ.

Ανατολικά: Με δασική έκταση που χαρακτηρίζεται 
στον κυρωμένο δασικό χάρτη ως ΔΔ.

Δυτικά: Με δασική έκταση που χαρακτηρίζεται στον 
κυρωμένο δασικό χάρτη ως ΔΔ και ΔΑ.

Η έκταση εμπίπτει στον κυρωμένο δασικό χάρτη 
(σχετ.  2), χαρακτηρίζεται ως ΔΔ (Δάση και Δασικές 
εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης/Δάση και Δασικές 
εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυτοψίες). Σύμ-
φωνα με την πρόταση του Δασαρχείου Πεντέλης κατά 
την ημέρα της πυρκαγιάς έφερε δασική βλάστηση, απο-
τελούμενη από μικρό αριθμό ατόμων Χαλεπίου Πεύκης 
μικρής ηλικίας, αγριελιών, σχίνων, σπάρτων και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα και συνέχεια ευρύτερης δασικής 
έκτασης, που μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 
αλληλεπίδρασης, αποτελούν ιδιαίτερη βιοκοινότητα 
(δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον 
(δασογενές).

Άλλα στοιχεία:
Η καμένη έκταση περιλαμβάνεται στις δασικές εκτάσεις 

για τις οποίες έχει υποβληθεί δήλωση του ν. 2308/1995 
στο Κτηματολόγιο με το υπ’ αρ. 4641/01.12.2014 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής, καθώς 
γι’ αυτήν ισχύει το μαχητό τεκμήριο κυριότητας του Ελ-
ληνικού Δημοσίου.

Σύμφωνα με την 1η Γνωμοδότηση της από 11.12.2000 
συνεδρίασης του Μεικτού Γνωμοδοτικού Συμβουλίου 
και το υπ’ αρ. 53540/17.08.2001 έγγραφο της Εισαγγε-
λίας Πρωτοδικών Αθηνών, η εν θέματι έκταση ανήκει 
στο Δημόσιο.

Επίσης, περιλαμβάνεται στην υπ’ αρ. 108424/13.09.1934 
απόφαση του Υπουργού Γεωργίας «Περί κηρύξεως ως 
αναδασωτέας της περιοχής του Λεκανοπεδίου Αττικής».

Σκοπός της κήρυξης δασικής έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 30,424 στρ., ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, 
είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση της καταστρα-
φείσας δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση πέραν των επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασω-
τέες εκτάσεις, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας 
του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11177Τεύχος Δ’ 887/12.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11178 Τεύχος Δ’ 887/12.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΆΣΙΟΣ ΡΈΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 553943	 (2)
Κήρυξη, ως αναδασωτέας, εκτάσεως δασικού, εν 
γένει, χαρακτήρα, εμβαδού 13.528,88 τ.μ., στη 
θέση «Βόρεια οικισμού Ξυλαγανής» του Δήμου 
Μαρωνείας - Σαπών της Π.Ε. Ροδόπης, λόγω εκ-
δήλωσης δασικής πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟY ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24, και τη σχετική ερμηνευ-

τική δήλωση, καθώς και την παρ. 3 του άρθρου 117 του 
Συντάγματος.

2. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

3. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’138), «Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 
και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (Α’143), «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» και άλλες διατάξεις» (Α’ 156). 

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), και, ιδίως την περ. 22 του άρθρου 119, σε συν-
δυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98).

6. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ιδίως 
την παρ. 1 του άρθρου 38, καθώς και τα άρθρα 41 και 70.

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17). 

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021» (Β’ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35791/3437/ 
19-04-2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης του ΥΠΕΝ» 
(ΑΔΑ: 99Θ94653Π8-ΡΒΙ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδό-
τηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προ-
ϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528). 

15. Την υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
06-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις 
ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρή-
σεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ.Δ.Υ./62511/4542/ 
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, περί κατάταξης και 
τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-
σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

17. Τον μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη των Δημοτι-
κών και Τοπικών Κοινοτήτων Δήμων Κομοτηνής, Ιάσμου, 
Μαρωνείας-Σαπών και Αρριανών, Π.Ε. Ροδόπης, ο οποίος 
κυρώθηκε μερικώς με την υπ’ αρ. 367908/18-10-2022 
(Δ’ 885) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών.

18. Την υπ’ αρ. 341396/06-10-2022 (ΑΔΑ: 69ΔΙ4653Π8-
ΖΔΚ) απόφαση της αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11179Τεύχος Δ’ 887/12.12.2024

Διεύθυνσης Δασών Ροδόπης, περί θεώρησης προς κύ-
ρωση του δασικού χάρτη της Διεύθυνσης Δασών Ροδό-
πης, με την οποία εγκρίθηκε το θεματικό περιεχόμενο και 
η βάση γεωχωρικών δεδομένων του εν θέματι δασικού 
χάρτη.

19. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/ 
24-9-1980, 154659/24-5-1982 εγκυκλίους διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

20. Την υπ’ αρ. 21638/11-4-2018 εγκύκλιο διαταγή της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
με την οποία ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης 
κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Υ./7-11-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ροδόπης, με το οποίο, η εν λόγω Υπηρε-
σία λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι η εν θέματι, δασι-
κού εν γένει χαρακτήρα, έκταση, εμβαδού 13.528,88 τ.μ., 
στη θέση «Βόρεια του οικισμού Ξυλαγανής»,του Δήμου 
Μαρωνείας-Σαπών της Π.Ε. Ροδόπης, όπως αυτή αποτυ-
πώνεται στο Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000, 
σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, και στο απόσπα-
σμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000, η οποία εμφανίζεται 
στον θεωρημένο και στον μερικώς κυρωμένο Δασικό 
Χάρτη των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων Δήμων 
Κομοτηνής, Ιάσμου, Μαρωνείας-Σαπών και Αρριανών, 
Π.Ε. Ροδόπης (εδάφια 17ο και 18ο των έχοντας υπόψη), 
ως έκταση δασικού, εν γένει, χαρακτήρα, υπαγόμενη 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και εντός ορί-
ων εποικισμού, προσφάτως καταστράφηκε από δασική 
πυρκαγιά και την ανάγκη ένταξης της συγκεκριμένης 
καείσας, δασικού εν γένει χαρακτήρα, έκτασης, εμβαδού 
13.528,88 τ.μ.,σε καθεστώς αυξημένης προστασίας, προ-
κειμένου να επιτευχθεί η επανεγκατάσταση της προϋ-
πάρχουσας δασικής βλάστησης και να αποκλεισθεί, τόσο 
η περαιτέρω υποβάθμιση αυτής, όσο και η χρήση της 
συγκεκριμένης καείσας έκτασης για κάθε άλλο σκοπό, 
εισηγείται την κήρυξη της ως άνω περιγραφόμενης κα-
είσας έκτασης, εμβαδού 13.528,88 τ.μ. στη θέση «Βόρεια 
του οικισμού Ξυλαγανής», του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών 
της Π.Ε. Ροδόπης, ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε, ως αναδασωτέα, τη δημόσια, δασικού 
εν γένει χαρακτήρα έκταση, εμβαδού δεκατριών χιλιά-
δων πεντακοσίων είκοσι οκτώ τετραγωνικών μέτρων και 
ογδόντα οκτώ τετραγωνικών εκατοστών (13.528,88 τ.μ.), 

που βρίσκεται στη θέση«Βόρεια του οικισμού Ξυλαγα-
νής» του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών της Π.Ε. Ροδόπης, 
η οποία στον θεωρημένο και στον μερικώς κυρωμένο 
Δασικό Χάρτη των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτή-
των Δήμων Κομοτηνής, Ιάσμου, Μαρωνείας-Σαπών και 
Αρριανών, Π.Ε. Ροδόπης (εδάφια 17ο και 18ο των έχο-
ντας υπόψη), εμφανίζεται ως έκταση δασικού, εν γένει, 
χαρακτήρα υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νο-
μοθεσίας και εντός ορίων εποικισμού και προσφάτως 
καταστράφηκε από δασική πυρκαγιά, με σκοπό αφενός, 
να προστατευθεί η προσφάτως καταστραφείσα δασική 
βλάστηση, αποτελούμενη κυρίως από πρίνους και λοιπά 
αείφυλλα - πλατύφυλλα, και να επιτευχθεί η επανεγκα-
τάσταση της προϋπάρχουσας δασικής βλάστησης και 
να αποκλεισθεί, τόσο η περαιτέρω υποβάθμιση αυτής, 
όσο και η χρήση της συγκεκριμένης καείσας έκτασης 
για κάθε άλλο σκοπό. 

Η ανωτέρω έκταση, η οποία σημειώνεται στο απόσπα-
σμα χάρτη Γ.Υ.Σ., κλίμακας 1:50000, όπως αυτή αποτυπώ-
νεται στο Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000, μαζί 
με τις συντεταγμένες των κορυφών της, οι οποίες αναφέ-
ρονται στον πίνακα συντεταγμένων σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87 
και στο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000, τα 
οποία συνοδεύουν και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης, έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Δασικές εκτάσεις.
ΝΟΤΙΑ: Δασικές εκτάσεις.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Ασφαλτόδρομος.
ΔΥΤΙΚΑ: Δασικές εκτάσεις.
Κατά της παρούσας, επιτρέπεται η υποβολή αίτη-

σης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης, μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, η 
οποία αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της 
[άρθρο 1 του ν. 702/1977 (Α’ 268), παρ. 1 του άρθρου 47 
του ν. 3900/2010 (Α’ 213) και άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 
(Α’ 8)].

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης, επιτρέπεται η 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης της πα-
ρούσης, προς τον Γενικό Γραμματέα Δασών, από οποιον-
δήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11180 Τεύχος Δ’ 887/12.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11181Τεύχος Δ’ 887/12.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11182 Τεύχος Δ’ 887/12.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 8 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΉΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΆΚΗΣ

Ι

Aριθμ. 494218	 (3)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στον Αρ-
χαιολογικό χώρο της Ακαδημίας Πλάτωνος, επί 
της Οδού Βασιλικών 89, Δήμου Αθηναίων, Π.Ε. 
Κεντρικού Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττι-
κής, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

Ο ΠΡΟΪΣΤΆΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΉΣ ΔΙΕΎΘΥΝΣΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ ΥΠΗΡΕΣΙΏΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΊΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΎ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 και του άρθρου 50 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), 

γ) των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων (ν. 2882/2001),

δ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7) και 

στ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρεσι-

ακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 5/9-2-2021 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης, του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 480441/10-10-2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Αθηναίων 
(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 1-11-2023) και δημοσιεύ-
θηκε στην εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ» με Αρ. Φύλ-
λου: 4177/23-2-2024.

6. Το με Α/Α 3526 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚΤΑΚ του ΤΑΠΑ, αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου συνολικού εμβαδού 252,82 τμ, στον αρχαιολογικό 
χώρο της Ακαδημίας Πλάτωνος, επί της Οδού Βασιλικών 
89, Δήμου Αθηναίων, Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών της 
Περιφέρειας Αττικής, όπως αυτό απεικονίζεται με τα 
στοιχεία: Ακίνητο 9, στο με Α/Α 3526 κτηματολογικό διά-
γραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολο-
γικού πίνακα της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντη-
ρήσεως Κτιρίων του ΤΑΠΑ (νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις  
13-10-2014 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμε-
νης Διεύθυνσης. 

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στους Ζαχαρία, Κωνσταντίνο και Εμμανουήλ Μανετάκη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΊΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΊΔΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008871212240008*


		2024-12-12T13:45:07+0200




